
 

  

Decreto n.   5        del 26/05/2025 

 

OGGETTO: ONERI DERIVANTI DAI CONTRATTI DI SERVIZIO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

EXTRAURBANO - IMPEGNO DI SPESA MARZO-DICEMBRE 2025 E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE DELLE MENSILITÀ DI MARZO, APRILE E MAGGIO 2025 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione dell’assemblea n. 7 in data 21 novembre 2016 è stata approvata la cessione della 

titolarità dei contratti di servizio in essere tra la Provincia di Sondrio e le aziende Automobilistica 

Perego s.p.a. e STPS s.p.a. e la conseguente proroga di validità degli stessi fino al 31 dicembre 2017, 

alle stesse condizioni economiche e qualitative previste dai contratti che furono sottoscritti fra le parti: 

Chiavennasco-Morbegnese CIG 2103046076, Sondriese CIG 210333816D, Tiranese-Bormiese CIG 

2103374F1E, così come in tabella rappresentati: 

 

Lotti (Bacini) 
Percorrenze 

km/anno 
2016 

Azienda  
affidataria 

€/km CIG 
Importo 
annuale 

€ IVA esclusa 

Importo 
annuale 

€ IVA inclusa 

1.   
Chiavennasco   
Morbegnese   

902.650   STPS s.p.a.   1,83 2103046076   € 1.656.812,42   € 1.822.493,66   

2.   
Sondriese   

1.190.607   STPS s.p.a.   1,75 210333816D   € 2.085.703,26   € 2.294.273,59   

3.   
Tiranese   
Bormiese   

1.056.831   
Automobilistica 

Perego s.p.a.   
1,66 2103374F1E   € 1.749.973,44   € 1.924.970,78   

   3.150.088               € 6.041.738,03   

 

 i termini di validità dei predetti contratti sono stato prorogati dapprima fino al 31 dicembre 2018 con 

la deliberazione dell’assemblea n. 10 del 9 novembre 2017, successivamente fino al 30 giugno 2020 

con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 luglio 2019 ed infine, con deliberazione 

del consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021, fino all’individuazione del nuovo affidatario 

dei servizi, da selezionarsi nel rispetto della normativa regionale di riferimento, che prevedeva che 

l’espletamento delle procedure di gara dovesse avvenire entro due anni dalla data di cessazione dello 

stato di emergenza (31 marzo 2024); 

 l’Agenzia ha dato avvio della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale 

pubblicando l’avviso di pre-informazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, a norma dell’art. 

7 7 par. 2 reg. (CE) n. 1370/2007, il giorno 27 dicembre 2023 e rettificato il giorno 5 febbraio 2024; 

 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 3 del 22 marzo 2024 è stato imposto alle imprese 

titolari dei contratti di servizio di trasporto pubblico locale extraurbano di competenza di 

quest’Agenzia, in scadenza al 31 marzo 2024, l’obbligo, a partire dal 1° aprile 2024, di fornire il servizio 

di trasporto pubblico agli stessi patti e condizioni, tecniche ed economiche, sino al 31 marzo 2026 o, 

se anteriore, sino al termine definito per il subentro dei nuovi affidatari identificati all’esito delle 

procedure ad evidenza pubblica di imminente indizione; 

 

VISTO l’accordo sottoscritto in data 28 marzo 2025 tra la Regione Lombardia e le Agenzie per il trasporto 

pubblico locale (prot. n. 593/2025), il cui schema è stato approvato con deliberazione dell'assemblea n. 1 del 6 

marzo 2025, concernente la modifica dei criteri di riparto delle risorse per il trasporto pubblico locale, proposto 



 

  

da Regione Lombardia a seguito della sentenza del Consiglio di Stato che ha dichiarato la cessazione di validità 

dei precedenti criteri di riparto delle risorse per il tpl, approvati con la d.g.r. n. X/7644 del 28 dicembre 2017; 

 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. XII/4355 del 12 maggio 2025: “Approvazione della disciplina 

di cui all’art. 17 “risorse per il trasporto pubblico locale” della l.r. 6/2012 “disciplina del settore dei trasporti” - 

Contestuale attribuzione di risorse alle Agenzie del tpl per i servizi di trasporto pubblico locale per l’esercizio 

2025 ai sensi dell’articolo 17 della l.r. 6/2012 e per l’esercizio 2026 ai sensi dell’articolo 2, comma 11 della l.r. 

24/2019” con la quale la Regione Lombardia, tra l’altro:  

- ha approvato i criteri di riparto delle risorse per il trasporto pubblico locale di cui all’art. 17 “risorse per 

il trasporto pubblico locale” della l.r. 6/2012 per le annualità dal 2025 al 2027, di cui all’allegato 1 della 

predetta deliberazione, in sostituzione di quelli definiti dalla d.g.r. n. X/7644/2017; 

- ha attribuito per l’anno 2025, nelle more della definizione del riparto statale del fondo nazionale 

trasporti, l’ammontare di € 665.946.346,07 da ripartire tra le Agenzie del TPL, ai sensi dell’articolo 17 

della L.R. 6/2012, sulla base dei criteri di cui all’allegato 1 della predetta deliberazione, in attuazione 

dell’accordo tra la Regione Lombardia e le Agenzie del trasporto pubblico locale sottoscritto in data 

28 marzo 2025, come di seguito riassunto: 

 

VERIFICATO che con il decreto dirigenziale n. 6615 del 13 maggio 2025 “Risorse alle Agenzie di TPL per i 

servizi di trasporto pubblico locale per l’anno 2025 ai sensi della d.g.r n. XII/4355 del 12 maggio 2025, articolo 

17 l.r. 6/2012 – Impegno complessivo e liquidazione parziale per le quote dei mesi da gennaio a maggio” sono 

state assegnate e impegnate a favore di quest’Agenzia le risorse per l’anno 2025 e liquidate le quote 

corrispondenti alle mensilità da gennaio a maggio 2025; 

 

CONSIDERATO che, con proprio decreto n. 1 del 5 maggio 2025, sono state liquidate alle aziende gestrici dei 

contratti di servizio del trasporto pubblico locale extraurbano le mensilità di gennaio e febbraio 2025; 

 

AVOCATE temporaneamente a sé le funzioni dirigenziali; 

 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2025, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 20 dicembre 2024; 

 

DECRETA 

 

1. di assumere l’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dai contratti di servizio del trasporto 

pubblico extraurbano per le mensilità da marzo a dicembre 2025 per complessivi € 5.034.781,69 ai 

capitoli del bilancio 2025 in tabella specificati: 

 



 

  

Contratto  Beneficiari  Capitolo Importo mensile 

marzo-novembre 

 (IVA inclusa) 

Importo mensile 

dicembre 

conguaglio 

 (IVA inclusa) 

Impegno  

marzo-dicembre 

2025 

(IVA inclusa) 

Extraurbano 

Chiavennasco 

Morbegnese  

STPS s.p.a. 10001 € 151.874,47 € 151.874,49 € 1.518.744,72 

Extraurbano 

Sondriese  
STPS s.p.a. 10001 € 191.189,47 € 191.189,42 € 1.911.894,65 

Extraurbano Tiranese 

Bormiese  

Automobilistica 

Perego s.p.a. 
10001 € 160.414,23 € 160.414,25 € 1.604.142,32 

                                                                               Totale        € 503.478,17   € 503.478,16 € 5.034.781,69 

 

2. di liquidare le mensilità di marzo, aprile e maggio 2025 alle aziende sotto indicate, previo 

recepimento delle fatture di competenza comprensive della rendicontazione dei servizi svolti e 

relativa autocertificazione, come specificato in tabella: 

 

Contratto  Beneficiari  Capitolo Liquidazione 

 marzo-maggio 2025 

(IVA inclusa) 

Extraurbano Chiavennasco 

Morbegnese  
STPS s.p.a. 10001 € 455.623,41 

Extraurbano Sondriese  STPS s.p.a. 10001 € 573.568,41 

Extraurbano Tiranese Bormiese  Automobilistica Perego s.p.a. 10001 € 481.242,69 

                                                                                                                         Totale  € 1.510.434,51 

 

3. di rinviare a successivi atti la liquidazione delle ulteriori quote mensili, nei limiti degli impegni assunti 

e solo a seguito di effettivo introito delle risorse dalla Regione Lombardia; 

4. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online di quest’Agenzia. 

 

 

Il Presidente 

     Giovanni Gianotti 
     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  

                                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005    

 
 


